num. 51. ait quod si ultima inuestitura, primæ aduersatur presumitur per errorem facta, ita post *Natlam, Alexand. Dec. Riminald. Surd. Petr. de Gregor.* ac alios docet *Reg. Rouit. conf. 1. num. 39.* cum sequentibus, vndē in casu nostro si inuestitura feudi est pro se, & hæreditibus non poterit aliam formam recipere, scilicet, ut filij sine qualitate hæreditaria accipient.

In hoc secundo capire (salua pace) tanti Senatoris, quem semper, ut Dominum, & Magistrum veneror, mihi videretur contrarium afferere, scilicet præcisa illa clausula in donatione adiecta (& hæreditibus,) sed solum fuisse dictum dono filio meo eiusque filijs, admitti posse filios sine illa qualitate hæreditaria, & proprio iure, consequenter creditoribus patris non tenere, ad quod fundandum breuissime expediam.

33 Primo, attenta eiusdem patris donatarij voluntate, quoniam secundum veram, & communem distinctionem *Bartoli l. quod dicitur 130. nn. 6 ff. de verb. oblig.* in stipulatione facta per patrem pro se, & filiis, tunc dicitur stipulasse, ut hæreditibus, quoties res illa sui natura transitoria est ad hæredes extraneos, at si tale naturam non habet tali casu dicitur stipulasse ut filijs, quam *Bartoli distinctionem* secuntur communiter *Dotores, ibi Iason num. 33. Bald. in auth. si quas ruinas sub num. 8 per totum vers. in contrarium, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, Zazius in l. quodcumque 43. S. si ita quis, ff. de verb. obli. vbi Castrensi. & in l. idem Julianus alias incipit; l. si seruus 49. S. si quis alicui num. 4. ff. de leg. 1. Surdus alios referens dicta dec. 322. num. 7. & 79. Card. Mantica de tacitis, ambiguis lib. 14. tit. 19. num. 6. & lib. 22. tit. 17. num. 4. & 12. latè Anton. Monach. decis. Florentia 51. per totam, sed de natura feudi est quod in illo non succedant hæredes extranei, sed tantum filij, & si in inuestitura dicatur pro se, & hæreditibus, titulo de alienat. fendi pat. vers. & si clientulus, tit. de duobus fratribus à capitano. inuest. vbi egregie, & in S. si vassallus tit. hic finitur lex, latè Pinell. in l. 1. 3. par. num. 88. & seq. C. de bonismaternalis, Tiraqu. de iure primog. quest. 40. num. 191. Vulcius de feudi lib. 1. cap. 8. sub num. 25. latè Monach. de recta feudi interpretatione cap. 28. p. 1. num. 17. cum seqq. & cap. 36. num. 64. consequenter etiam attenta voluntate patris stipulantis filij veniunt, & vocati dicuntur sine qualitate hæreditaria.*

Neque poterit aliquis replicare, dicendo hæc cessare in casu nostro, quia supponimus feudum esse hæreditarium, & sic extraneos admitti, quoniam ad distinctionem Bartoli non attenditur si hic & nunc extranei possint, & in illo succedant, cum feudum hæreditarium sit, sed attendenda erit præcisa omni clausula ipsius rei natura, pura in allo-dialibus succedunt extranei de natura rei, quia ad illam vocati sunt omnes hæredes, l. si patrum, ff. de probat. sed in feudis extranei non dicuntur vocati, nisi expressa fiat mentio vulgaris iuribus, ideo attenta illius natura pater dicitur stipulatus pro filiis, vt filiis non ve hæreditibus.

Secundo pro hac sententia procedunt omnia dicta in primo capite, videlicet eò ipso quod sola voluntas donantis attenditur, filii non dicuntur contemplati, vt hæredes, solum remanet respondendum ad argumentum, quod fiat mutatio formæ, & dupliciter solui posset hoc argumentum, primo quod mutatione formæ in hoc casu fieri potest, nā quoties sumus in feudo hæreditario, aue ex pacto. & prouidentia nouo, datur facultas possidenti alienare, cui voluerit  
34 cū Regis tamē assensu, ex dictis per Andr. in cap. 1. s. & si libellum de alienat. feudi paterni, Aluarot. ibidem in fine, & in cap. 1. s. finali, que sit prima causa beneficij amittendi, latè Camerar. in cap. Imperiale, s. præterea ducatus pag. 97. lit. A. B. C. Frec. de subfeudis auth. 29 num. 12. lib. 2. Afflitt. decif. 112. num. 6. & decif. 138. num. 5. plures apud Gallup. in methodo feudali par. 1. cap. 5. n. 74. latè Rossent. de feudis cap. 9. conclus. 72. con sequenter datur potestas mutandi, aut alterandi formam primæ investituræ cum Regis consensu, ex dictis per Cumiam doctissimum Siculum in in cap. si aliquem verbo antiquis num. 214. & aduersarij locuntur quando agitur de feudo antiquo.

Vndè si alienatio feudi non requireret Regis assensum, prout in Regno Sicilia in feudo hæreditario per cap. volentes, poterit fieri mutatione formæ feudi hæreditarii in præiudicium successorum absque Regis assensu, docent doctissimi Siculi, Blascus Lancea in dicto cap. volentes notabilis 11. quest. 4. & Cumia loco citato num. 170. inde dicere possimus in refutatione facta proximo successuro, quæ sui natura nullū requirit assensum, lex enim assentitur, docent Isern. in constituta. constitutionem Diu. Memoria, Came-

rar. in cap. Imperialem pag. 30. col. 4. lit. Q. & procedit, tam in feudo ex pacto, & prouidentia antiquo, seu novo quādā hæreditario, prout decisum testatur magnus feudista Anna in cap. 1. vers. refutauit num. 186. de vassallo decrepitate etatis.

Et licet sit dissensio inter Doctores si omnis contractus sit permisus cum proxime successuro, an vero opus sit 35 expresso refutationis verbo, vt videamus apud Ann. sing. 569. & alleg. 97. Reg. de Ponte de potestate Proregis in titulo de refutat. feudi S. I. Reg. Lanar. in repet. I. sed etiam res num. 61. titulo per quos fiat inuestitura, & latè apud Horat. Montan. controuers. forensium cap. 13. in principio, tamē nulli dubium est valere si fiat per verbum dono, docent additio ad Reg. Lanar. loco citato num. 77. Reg. de Ponte num. 11. & seqq. Montan. num. 1. circa medium, sic facta donatione contemplatione matrimonii filio proxime successuro nullo opus est assensu Regis, inde non mirum si posset alterare formam inuestitura saltem cum consensu Regis.

Sed fortiter obstat difficillimum argumentum, scilicet contractum factum, cum proxime successuro tenere absque assensu, cum sapiat vim refutationis, sed ly mutatio inuestituræ, seu formæ tamquam nulla rueret non ex causa agnatorum, cum illis præiudicium afferri possit, stante quod est hæreditarium, sed ex defectu assensu proinde si contractus fieret in aliam personam, non solum annullatur illa qualitas mutationis formæ, sed totus contractus, cum vero fiat in proxime successorum, tenebit refutatio absque illa qualitate, ita in proprijs terminis fundat Cumia loco citato num. 167. imò ex doctrina Camerar. in cap. Imperiale pag. 32. lit. A. in magnis colligitur in totum refutationem annullari, per illa verba (obseruate quæsū verba Ioann. Rainal. cum subiungit, adeo in hac consideranda esse, ut si quo modo, nisi eo modo quo refutans habet, sine villa noua qualitate alienaret, nec ipsum refutationem esse admittendam, ) nota illa verba (nisi eo modo quo refutans habet, ) igitur licet in casu nostro hic contractus donationis nullum requirat assensum cum sapiat vim refutationis, iam quod sit in proxime successorum, tamē reicitur illa mutatione formæ.

Certe quidem si velimus in aliquo contra hoc argumentum asserere in ergorem incideremus, verum aliter illud effu-

effugio, quoniam in illis casibus quibus mutatione formæ fieri non potest in præjudicium agnatorum, cessat invaliditas quoad cōsentientes huic mutationi formæ, ita Campeg. in cons. 4. num. 3. inter consilia feudalia, Petrus de Greg. de concessione feudi p. 3. quest. 6. vers. prædicta tamen intelligo, ubi citat Andr. & plura iura affecta, Cumia loco citato num. 175. Surdus cons. 384. num. 28. & 29. lib. 3. cons. 50. sub num. 5. cons. 317. nu. 11. lib. 3. & cons. 440. sub num. 46. Osascus decis. 23. sub num. 28. Crauer. cons. 998. per totum lib. 6. quod praedit, & si à principio hic consensus defecerit, sed subsequatur, Rossental. cap. 6. conclus. 69. glossa 4. Petrus de Greg. dicta p. 3. q. 6. num. 10. Menoch. cons. 103. num. 57. lib. 1. Decian. cons. 73. num. 50. lib. 2. Intrig. de feudis centuria 2. art. 2. nu. 269. Magon. decis. Luccensi 14. num. 40 & præjudicabitur, etiam quoad filios consentientis, latè magnus feudista Pistor. questionum iuris lib. 2. cap. 7. num. 54 cum pluribus seqq. & quest. 13. per totā, in casu nostro adest consensus filij donatarii acceptatis prædictam donationem cum tali qualitate, nil mirum si sibi præjudicat, saltem est consentitus tacitus, qui ad hoc sufficiens est, ita Petrus de Greg. dicta par. 3. quest. 5. in principio, Surdus cons. 440. sub num. 46.

Secundo, & finaliter omnia dicta possente aliquantulū locum habere in mutatione, tēu alteratione primæ formæ in uestituræ, sed in casu nostro non bene applicantur termini mutationis, nam sit mutatione primæ formæ, quoties inuestitura pro hæreditibus fieret, puta, pro se, & hæredibus ex corpore, aut aliter, hanc naturam perpetuo inestando dicto feudo, at quoties remanet eadem natura, feudi quomodo sit immutatio? in donatione facta filio eiusque filijs, feendum illud hæreditarium retinet naturam, & qualitatem hæreditariam, itaut admissis filijs donatarij, veniunt ad successionem omnes hæredes, solum est speciale in filijs dicti donatarii patris, ut admitti possint sine qualitate hæreditaria, non qua si quod sit mutata natura feudi hæreditarii sed vi pacti appositi in donatione, ut filii post eius mortem admittantur, vnde videtur duæ donationes, una patri, altera filii post eius mortem, iuxta textum in l. quoties, C. de donat. que sub modo, proinde si quis diceret filios admitti eo quod feendum illud hæreditarium mutavit naturam, & effectum sit quasi ex pacto, & prouidentia ei non assentirem-

quia realiter remanet eadem natura, vnde legibus feudi hæreditarii subiaceat, sed solum dicti filii capiunt tamquam vocati ex secunda donatione, sub natura tamèn feudi hæreditarii, idèo creditoribus patris quoad illud feendum non tenentur, cogitent omnes quia nouum, & subtile est

Verum si veritatem amamus alio modo videtur dicendum hos filios succedere, vt hæredes, nam si teneret donatione hæc vti sapiens vim resutationis non potest admittere secum aliud pactum ex dictis per Andr. in dicto cap. 1. §. & si libellum, dum dicit (in quantum refutatur agnato valebit sine consensu domini, cetera pacta non,) quæ ultima verba non excludunt alios contraictus ex dictis latè per Reg. de Ponte, ac alios apud Montan. dicta controvèrsia 13. sed tantum alia pacta secum non admittit, igitur si dicta donatione, idèo valet sine assensu, quia resolutur in vim resutationis, nullum aliud pactum admittere debet, consequenter quod post mortem ad filios vadat cum dicatur alia donatione vt dixi, reiciendum erit, proinde dicti filii succederent, vt hæredes non ex alia causa, nisi quia dictum pactum non teneat, non quia mutata sit forma inuestituræ, cogitent alii plura velint in hoc articulo.

## S V M M A R I V M.

- 1 Ponderantur iura in l. cum pater, §. pater certam, si de leg. 2.  
In l. stipulatio de dote, si de iure dote.
- 2 In l. cum qui calendis, si de verb. oblig.
- 3 Dies apposita in aliquo contractu intelligitur de proxima.
- 4 Promittens dare fideiussorem dicitur satisfecisse si dederit, licet postea non soluendo efficiatur.  
Quod non procedit si obligatio dandi fiducijs forem descendat ex dispositione legis, sicut etiam non procedit fauore dotis.
- 5 Ponderantur iura in cap. si clericus de prebendis, & dignitatibus lib. 6. in cap non potest vers. illud autem eodem titulo.
- 6 Licentia concessa clero testandi de bonis Ecclesiasticis intelligitur de primo testamento tantum, sed videoas num. 20.  
Idem dicitur de feudatario habente licentiam testandi, ut non intelligatur deserviendo testamento, sed videoas ibidem.
- 7 Licentia presbiteri bannito accedendi ad Cenitatem, intelligitur pro unica vice tantum  
Idem

- Idem dicitur in licentia data ingrediendi in Monasterium monialium.
- 7 Legatum factum de aliqua re praestanda fratribus minoribus in festo S. Francisci intelligitur pro prima vice tantum.
  - 8 Legatum factum ad pias causas in dubio annum iudicatur.
  - 9 Legatum factum fratribus intelligitur de primis, non in ulteriori gradu.
  - 10 Legatum factum uxori intelligitur de prima tantum, non de secunda, sed afferetur distinctione Fælini.
  - 11 Legatum factum puelle si nupserit cum tali genere personarum, sufficit si unica vice impleverit, sed videoas num. 21.
  - 12 Ponderantur iura in l. si vir uxori cum l. sequenti, ff. de condit & demonstrationibus,  
Et in l. inter virum, ff. de pactis dotalibus.
  - 13 Institutio facta de posthumo intelligitur, tam de nato ex prima uxore, quam ex secunda.
  - 14 Ponderatur textus in l. tale padum, l. finali, ff. de paatis.  
Et in l. si necessaria, ff. de vendendo, ff. de pignoratitia actione,
  - 15 Filijs, tamen primi, quam secundi matrimonij admittuntur ad antefatum lucratum per secundam uxorem, iuxta nostram consuetudinem.
  - Quod intelligitur existentibus filijs secundi matrimonij, alias soli primi excluduntur.
  - 16 Verisimile attenditur in omni dispositione.
  - 17 Substitutio facta inter fratres diuersi matrimonij per patrem ad unumquemque porrigitur licet non coniunctum ex utroque latere.
  - 18 Voluntas in ambiguis erit interpretanda secundum ius.
  - 19 Implementum conditionis sufficit fieri una vice, secus si habeat conditio tractum successuum.
  - 20 Licentia data per creditorem debitori, ut possit exire a Civitate intelligitur perpetua.
  - 21 Statutum iubens fieri compromissum inter coniunctos non intelligitur pro unica vice tantum.
  - 22 Officium concessum mulieri, ut commode nubere possit, intelligitur non solum pro primo matrimonio, sed etiam pro secundo.
  - 23 Ponderatur incontrarium textus in l. matrimonij causa, ff. qui, & à quibus, & resoluuntur.
  - 24 Legitima filiorum olim minuebatur per legatum libertatis, quod hodie aboletum est.
  - 25 Ponderatur iura in l. finali, l. Titia, ff. de liberatione legata.
  - In l. quidam testamento 99. ff. de leg. 1. In l. Lucius, ff. de alimentis, & cibarijs legatis.
  - Et in l. iuris gentium, ff. pactorum, ff. de pactis.
  - 26 Verba in dubio stant potius demonstrative, quam taxatiue.

## ARGUMENTVM.

Explicatur, qui filij succedant in hac donatione contemplatione matrimonij, si tam ex illo, quam ex alio, matrimonio, ubi latissime declaratur, quando actus intelligatur pro illa vice tantum, ad quod multa iura afferuntur, ac eorum dissensiones coponuntur, denique quid si fuerit dictum in donatione pro tali matrimonio, plures notabiles doctrinæ scitu dignæ examinantur.

## THEOREMA. CVI.

**L**atissime iam disservui in Theoremate præcedenti, quomodo filij admittantur ad hanc donationem contemplatione matrimonii factam, congruum mihi videtur disputandum, si ad illam admitti possint non solum filij prioris matrimonij, verum etiam secundi, quæ difficultas eo magis crescit retenta sententia, quam supra fundauimus filios succedere iure proprio non hereditario, quoniam si contrariam sententiam vocantem illos cum qualitate hereditaria amplecteremur, minor esset difficultas, eo quod illa qualitas hereditaria representaretur non solum per filios primi, sed & secundi matrimonij, consequenter omnes admitterentur, iuxta notata, in l. gallus, l. quidam rebæ, ff. de liberis, & posthumis, ubi Bartol. num. 9. & post Alex. Iason. num. 52. Rubrus num. 149. Galianla nu. 30. & in simili calu respondet Caldas Per. de emphiteusi lib. 3. cap. 13. nu. 28. qui plures alios adducit.

In qua difficultate pro filiis primi matrimonii respondendum videtur, cū pro primo matrimonio dicatur facta, donatio, illudque solum contemplatum appetat, ad quod plura iura faciunt huicque opinioni sauete videntur, primo

mo text. in l. cum pater, §. pater certa, ff. de leg. 2. vbi Papin. ait quod caurio de danda, vel restituenda dote filie nupturæ non nisi de primis nuptijs intelligitur ibi (ceterum si postea nuberet, ad secundas nuptias cautionem extendi non oportere.) l. stipulatio de dote, ff. de iuve dotium, vbi si extraneus dotans mulierem patens sit dote sibi reddi soluto matrimonio, facto diuortio stipulatio committitur, itaut reintegrato postea matrimonio, non cogitur iterum illam dorare, in illis verbis (stipulatio de dote reddenda ab extraneo interposita facto diuortio statim committitur nec reintegrato matrimonio actio ex stipulatu quista interdicit denuo igitur consente stipulatore dos constituta est) l. cum qui calendis, ff. de verb. obl. vbi Inris Conf. ait quod si aliquis calendis Ianuarij stipulatur, si de quibus non adiciat, de primis erit intelligendum, tamquam id actum fuisse videatur, sicut qui promitterit partum nasciturum, fructus, vel quid simile in calendis, vel tali die, intelligitur de calendis proximis, vel die proximo post nativitatem partus, vel fructus.

3 vt eleganter colligitur ex l. nec emptio, ff. de contrahenda emptione, notant hoc idem Doctores ex l. diuortio, §. quod in anno, ff. soluto matrimonio, vbi Bald. Imola notabili primo, Alexand. in addit. ad Bart. in l. boues, §. hoc sermone, ff. de verb. oblig. & in l. dotis promissio, ff. de iure dotium, & in conf. 16. num. 6. lib. 4. Marijan. in cap de illis col. 8 vers. octauo de conditionibus ap-positis, Falinus in cap. 2. col. 2. vers. si quis emit de tregua, & pace, & in cap. licet dilectus col. ultima vers. & hinc est de testibus, Iason in l. in duobus, §. si ei qui col. 2. vers. sexto facit, ff. de iure iurando, Nacta in clementina sepe in principio col. 61. - vers. ego hoc dictum, ff. de verb. signif. Curtius junior cons. 178. col. ultima, ex quibus oritur dicendum quod pater donans filio eiusque filii contemplatione matrimonii voluerit intelligere de primo matrimonio tantum.

Accedit his confirmatio desumpta ex l. si is à quo, §. finali, ff. ut in possessionem legatorum, vbi si semel satisfactum fuerit dicuntur promissioni adimpletum, & amplius non adstringitur, licet fideiussor datus soluendo factus non sit, in illis verbis (si semel fuerit satisfactum, quesitum est an etiam rursum cauendum sit si forte dicatur egenos fideiussores fuisse datos, & magis est, ut caueri non debeat, & in l. pupilli, §. soror, cum ibi notatis, ff. de solutionibus, l. 2. l. prætoria, ff. de prætoria stipulatione,

vbi Bart. & in l. 3. vbi Doctores ff. de fideiussoribus, Ang. & Paul. de Castr. in l. quoties, ff. qui satisfactum cogantur, licet hoc procedat quando obligatio dandi fideiussores procedit ex partium conuentione, secus si ex dispositione legis, Doctores apud Cancer. par. 2. variarum in titulo de fideiussoribus à nn. 157. Praeses de Francis deci. 480. quia primo casu sufficit implementum pro unica vice de qua erit intelligendum. fauore tamèn dotis alii fideiussores loco primorum dari deberent, vt videre est apud copiosissimum Antonin. de Amato tomo 2. variarum cap. 89.

4 Hoc idem colligitur ex textu in cap. si clericus de præbendis, & dignitatibus lib. 6. vbi Sumus Pontifex ait, quod si fuerit mandatum aliquem prouideri de beneficio vacatu, intelligitur de primo tantum, itaut si fuerit negligens impertrans ad habendum primum beneficium, gratia extinguitur, & ad aliud promoveri non poterit, in illis verbis ( si clericus pro quo à Sede Apostolica receipi mandatum, vt ei de præbenda proxime vacatura incerta Ecclesia prouideres, eumque postea in Canonicum ipsius Ecclesia recepi faceres, & in fratrem, præbendam sibi debitam quando vacat petere negligenter omittat, aliam postea in ipsa Ecclesia vacaturam nequibet protestu dicti mandati petere.) idem habetur in cap. non potest vers. illud autem eodem titulo, ibi (intelligitur de duabus primis beneficiis,) vbi glosa iura concordancia adducit.

Ex quibus iuribus consuluit Decius in cons. 12. quod si aliquis clericus obtinuerit licentiam à Summo Pontifice, ut posset testari de quibusdam bonis ecclesiasticis non poterit secundum testamentum confidere, cum illa licentia de primo tantum intelligatur, eandem sententiam amplexi sunt Cucchus instit. Canon. lib. 2. tit. 4. num. 90. Zecchius de re publica Christiana tit. 3. de Card. num. 9. priuile. 8. qui ultra Decium citat Socin. iuniorem cons. 89. lib. 1. ad idem dixit Marinus Frecc. de subfeudis lib. 2. qu. 10. in fine, quod si aliquis assensum Regis obtinuerit ad testandum de feudo, licet sine alio assensu poterit illud reuocare, sed non poterit secundum testamentum confidere sine novo assensu, quia assensus primus imperatus habuit effectum in primo testamento, & ad aliud non porrigitur.

Eadem ratione dixerunt Doctores, 6 quod si aliquis bannitus obtinuerit licentiam veniendi ad Ciuitatem, intelligitur

ter de prima vice tantum, ita *Alexand.* in cons. 15. in principio lib. 4. *Bartholom.* *Veronensis* in cons. 77. circa primum dubium & ante eos *Bart.* in l. 1 ff. ad legem *Iuliā Maiestatis* vers. quaro circa finem, & *Alberic.* in secunda parte statutorum quest. 181. ait quod data licentia alicui ingrediendi Monasterium monialium, de primo tantum ingressu accipienda erit, & *Bart.* in l. cum quidam, ff. de annuis legatis, inquit, quod si testator reliquerit fratribus Minoribus p̄tantiam in festo S. *Francisci.* pro vna vice tantum erit intelligendum, secuntur cum *Alexan.* dicto cons. 16. num. 7. lib. 4. *Iason* in l. duobus, s. si ei qui col. 2. vers. quinto facit, ff. de iure invando, & in dicto 9. quod in anno col. 3. vers. octavo facit, & in cons. 36. lib. 3. *Felinus* in cap. 2. col. 2. vers. si testator reliquit de tre-  
guia, & pace, *Lupus* in rubrica de donationibus inter virum, & vxorem, §. 69. col. 6. vers. ad cuius confirmationem, *Soccin.* iunior cons. 25. col. 2. vers. confirmatur lib. 2. *Genuensis* in practicabilibus ecclesiasticis quest. 225. num. licet in legato factō ad pias causas annuum erit iudicandum, ex adducitis latissime per *Episcop.* *Mavanta* lib. 1. responsu 29. per totum, *Nouar.* de priuilegijs miserabilium personarum priuileg. 4. per totum, & per *Thorum* in summa priuileg. piarum causarum priuilegio 30. in principio latissime *P. Alphonſ.* de *Leo de officio capellani* q. 5. sect. 1. per totam.

Proinde sub legato, vel fideicommissio factō fratribus, veniunt primi fratres non in ulteriori gradu, *Bart.* in l. *Lucius* §. questū post principium, ff. de leg. 3. idem, & in statuto loquente de fratribus voluerunt *Baldus* post *Butr.* in l. iubemus, s. finali, C. ad *Sen. Conf.* *Trebell.* & in l. vxor post principium, C. qui accusare non possunt, & in cap. 1. in fine titulo de feudo *Marchie*, & in cap. que in Ecclesiasticis col. penul. vers. quaro concessum est mibi de constitutionibus Ang. in l. 1. in principio, ff. de inofficio testamento, & in auth. matri, & auia col. 2. līma vers. deinde quaro, C. quando matertutela officio, *Anchazar.* in cap. 1. de constitutionibus, *Imola* in l. si dotali post medium, ff. soluto matrimonio, *Roman.* cons. 16. col. 1. vers. illud tamen non est omittendum, & cons. 411. col. 2. vers. secundo principaliter *Paul.* de *Castro* in l. tres fratres post principium, ff. de partis, *Alexander* in l. si mater, & ibi quoque, *Iason* col. 3. C. de successorio editio, idem *Alexan.* cons. 97. col. 1. vers. nec obstat, *Curtius senior* cons. 9. col. 4. ex quibus fundatum apparet in omni dispositione fore intelligendum pro prima vice tantum,

10 Ad stipulatur notabilis ad hoc do-  
rina *Baldi* in l. finali num. 7. C. de indi-  
cta viduata tollenda vers. & nota dicen-  
tis quod facta concessionē per maritum  
vxori suā in testamento intelligitur de  
prima tantum vxore, & non de alia sic  
& in legato factō vxori solum prima  
comprehenditur, & non secunda, cum  
secuntur *Iason* in dicta l. duortio, s. quod in  
anno num. 20. *Decius* in cap. quoniam *Ab-*  
*bas* nu. 17. de officio delegati, *Cremer* si sin-  
gulari 8. *Couar.* in cap. requisisti num. 3. de  
testamentis, & l. et contra hanc senten-  
tiā alij scripserint, tamen attenta di-  
stinctiōne, *Falinus* in cap. innuamus num.  
11. de tregua, & pace, dicentis primam  
vxorem tantum fuisse contemplatam  
si testamenti tempore testator vxorem  
habebat, secus si non cum secunda sen-  
tentia, quoniam testator poterat moue-  
ri ex aliqua affectione particulari ad di-  
ctam vxorem, vel propter aliqua merita,  
qua haud considerari possunt in mu-  
liere adhuc cognita, eandem distinctio-  
nem secuntur *Paul.* à *Montepico* in l. *Ti-*  
*tia* s. *Titia* cum nuberet, & num 84. ff. de  
leg. 2. *Couar.* loco cit. *Alexan.* cons. 171. vol.  
2. *Card.* *Mantica* de coniecturis vlt. volun-  
lib. 8. tit. 15. per totum, qua distinctio-  
retenta dicendum oritur solum filios  
primi matrimonii fuisse contemplatos,  
ad quod pater donans respxit, & ad  
aliud presumi non potest, quia esset co-  
gitare de morte

Adhærent iura in l. boues, s. hoc sermo-  
ne, ff. de verb. signif. & in l. dotis promissio  
vers. finali, ff. de iure dotium, quibus recte  
11 probatur, cum sit mentio de matrimo-  
nio, solum de primo intelligitur factus  
sermo, proinde dixerunt plures *Doltores*  
quod factō legato per testatorem puel-  
la si nupserit, tali generi personarum, de  
primo tantum matrimonio solet intel-  
ligendum, itaut si prima vice nupserit  
cum tali genere personarum, posteaque  
solutum sit matrimonium per mortem  
viri, si secundo nubere voluerit, non ad-  
stringitur cum eodem genere nubere,  
ita *Emanuel* à *Costain* l. cum tale, s. si ar-  
bitratus ampliat. 3. num. 10. ff. de condit. &  
demonstr. *Simon de Petris* de interpr. ultim.  
volun. interpr. 2. dub. 12. num. 66. cum seqq.  
consequenter dicendum erit in omni  
actu solum de primo matrimonio cogi-  
tatum fuisse fore presumendum.

12 Ultimo confirmatur ista sententia ex  
textu in l. si vir vxori cum l. sequenti, ff. de  
conditionibus, & demonstr. quibus iuribus  
cauetur reliquum filiis intelligi de pro-  
cessione.

creandis post testamentum, non alio tempore, nisi testator expresserit, in illis verbis ( si vir uxori ad tempus liberorum legauerit, dubitari potest an de ijs dimittaxat fatus sensisse testator, qui post mortem eius nati fuissent, an & de ijs qui viuo, & ab eo suscepit fuisse post testamentum factum cum manente matrimonio decessisset, verum et quum est proficere siue viuo marito, siue post mortem nascantur, sed si hoc specialiter expressit testator, etiam si ex alio post mortem suam liberos procreaverit,) ergo a contrario sensu si testator hoc non expressisset de illis non intelligeretur, & sic solum filij ex illo tantum matrimonio erunt admittendi, faciunt etiam iura in l. cum vir 25. ff. eodem titulo, ibi (verisimile non est testatorem de eis liberis sensisse, qui ex alio suscepit fuisse, & in l. si inter virum 24. ff. de pactis dotalibus, in illis verbis ( sufficit eos ex matrimonio nasci in quod data est, ) ex quibus omnibus concludendum erit in hac donatione solum filios ex primo matrimonio admittendos fore, ita in his terminis docet Molina de ritu nuptiar. lib. 3. q. 11. per tot. Font. de pactis nupt. clausu. 4. glosa 9. p. 1 à n. 19. cum plurib. seqq. legitantur eandem sententiam Camil. de la Ratha conf. 9. Arell. de Amato conf. 74. à nu. 4. Reg. Ronit. conf. 94. tomo 1.

Secunda sententia prorsus primam, iniciatur, afferendo comprehendit, tam filios primi, quam secundi matrimonij, pro qua facit tex. in l. placet. ff. de liber. & posth. in quo Vlpia. ait quod si aliquis in 13. fuerit post humum heredem, non sum venit posthumus existens in utero praesentis uxoris, sed etiam secunda, in illis verbis ( nam & cum maritus posthumum heredem scribit, non utique is solus posthumus scriptus videtur, qui ex ea quam habet uterum ei natus sit, vel qui nunc in utero est, verum is quoque qui ex quacum-uxore nasceretur) quod idem confirmat Iabile. in leg. sequenti, ibi ( ideoq; qui posthumum heredem instituit, si post testamentum factum mutauit matrimonium is institutus videtur, qui ex posteriore matrimonio natus est,) & ita intelligunt Abbas Sic. & De eius in cap. quoniam, Abbas de officio deleg. glosa, & Ioa. de Plat. in 9. posthumi insit. de exheredatione liberiorum, Alex. conf. 112. Oltrad. conf. 122. Soc. conf. 77. col. penul. ver. quinto vol. 4. Ang. conf. 51. Guliel. de Ben. in cap. Raynarius fol. 287. col. 4. nn. 13. cum seq. extra de testa. Soc. sen. in d.l. placet n. 4. Ias. n. 6. Alciat. conf. 91. n. 2. lib. 9. Boer. dec. 145. Card. Manc. de concub. vle. volu. lib. 4.

tit. 10. latè hanc cōclusionem declarat Menoch. de presump. lib. 4. presump. 2. Cicer. p. 3. var. in tit. de leg. à n. 277. Reg. San. felic. deci. 344. à n. 21. & per totam, Giurb. ad constit. Mess. cap. 6. glosa 4. p. 1. nu. 19. & latè hunc text. explicat Aldogr. conf. 52. per totum, igitur in calu nostro sub donatione facta filij non solum comprehenduntur ex primo, verum etiam ex secundo matrimonio.

14. Confirmatur ex eleganti loco Papin. in l. tale pactū, §. final. ff. de pactis, vbi notabilem casum proponit, quidam pater dotem pro filia promisitens pactus fuit illam fratri suo post filiz mortem sine liberis restitui, euenit, quod dius dotas suscepit liberos, ob quod factio casu mortis filiz sine liberis, in viuis existebant filii dorantis, & frater illius in cuius beneficium pactum erat, fuit quæsitum cui nam dos erat restituenda fratri doantis, an eius liberis, Papin. ait filiis doantis, in illis verbis ( pater qui dotem, promisit pactus est, & post mortem suam in matrimonio sine liberis defuncta filia, portio dotis apud heredem suum fratrem maneret, ea conuentio liberis à socero postea susceptis & heredibus testamento relictis per exceptionem doli proderit,) assignat rationem Inris Conf. quia dorans idem fratri prospexit, quia cum liberos non haberet credebat illum sibi fore heredem, at cū suscepti sunt liberi, qui heredes sunt, cessat illa ratio fratribus, ibi (cum inter contrahentes id actum sit, vt heredibus consulari, & illo tempore quo pater alios filios non habuit in fratrem suum iudicium supremum contulisse & ideatur,) quod Papin. responsum notabiliter ad casum nostrum nam idem donans non expressit filios, tam primi, quam secundi matrimonij, eo quia de secundis nuptijs non cogitauit, imò si prospexit filiis illius, ve heredibus, iuxta opinionem aliquorum de quibus supra, necesse est intelligi, tam de primo, quam secundo matrimonio.

Cui cohæret dictum Pomp. in l. si necessarias 8. s. de vendendo, ff. de pignoratitia actione, vbi ait quod si pactum sit de vendendo pignore non solum intelligitur, vt possit vendi ab illo creditore tantum cui, in pignus docum est, sed à quocumque ibi (de vendendo pignore in rem pactio conceperat est, vt omnes contineantur,) ergo in casu nostro facta conuentione, vt filii succedant, debet illa porrigi ad omnes filios, imò à fortiori procedit si succedunt, vt heredes ex secundo casu eiusdem Pomp. vbi si de uno tantum creditore

Rrr toto

tore pactum sit, adhuc hereditis persona comprehēditur, ibi (sed & si creditoris dum taxat persona fuerit comprehensa, etiam heres eius iure vendet,) sic dato quod aliquo casu contemplatum videretur solum primum matrimonium, quia dicti filii venirent sub qualitate hereditaria, omnes admitterentur.

Ad quod consideratur doctrina Pres. de Franch. dec. 621. de sumpta ex consuet. quartam autem, dicentis quod in ante facto lucrato per vxorem quoad usum fructum tantum, non solum veniunt filii illius matrimonij, sed alterius, eō quod illorum existentia facit locum filii ex alio matrimonio, licet si filii ex illo matrimonio non existerent, vxor retineret, etiam proprietate, Franch. ibi nu. 5. & 6. & adeo ad hoc elegans conf. Camil. de la Rata 21. per tot. ratio est, quia illi filii accipiunt antefatum, ut heredes, ut alibi dixi, mirū non est si alijs, etiam non contemplatis locus daretur, igitur à fortiori procedere sententia nostra, ut omnes filii admittuntur, tā ex primo, quā ex secundo matrimonio, teneta opinione illorum, de quibus in praecedenti Theoremat. dicentium filios admitti, ut heredes.

Et ratio à priori huius sententiae est, quoniā omnia in contrarium allata, ultra particulares responsones de quibus infra procedunt quoties agitur de eisdem coniugib; putat vnum alteri rē aliquam concedit, ut presumatur tantum cogitasse de filiis ex comuni matrimonio, de alijs enim non presumitur cogitasse, cum cogitasset proprium obitū ei manifeste odio sum, idēo ad alias nō esset facienda extēsio, ex dictis per Menoch. conf. 41. n. 30. & 31. lib. 1. Aluara. de coniect. mente defuncti lib. 2. c. 3. & de hoc locuntur iura in l. si vir uxori, & in l. cum vir. ff. de condit. & demonstr. in quibus fit mentio de uno coniuge alteri dante, quoties vero sumus in tertio concedēte, ut in caso nostro illius mentē interpretari debemus, ut dixi in Theo. præc. proinde erit in spicenda mens, scū voluntas aui donantis, de quibus filiis ipse intellexerit, & cū simus in dubio atten-

16 dere debemus quod verisimile iudicatur, l. cū res in princ. ff. de leg. 1. l. si cui cert. o. l. si cum in utero, ff. de test. mil. T. Titius. S. Lucius, ff. de liber. & posth. & iura iubent seruari, quod verisimile est, l. semper in stipulationib; ff. de reg. iur. quæ verisimileudo magis cadit in omnibus filiis, tā primi, & secundi matrimonij, quā de pri-

mo tantum, quoniam aui affectio datur tām in primis, quād secūdis nepotibus stante & quali coiunctione, I. illud auth. de nupt. notant Bal. conf. 122. lib. 1. Alba. conf. 85. nu. 9. Crauet. conf. 43. Socce. in d. l. si vxori nu. 7. ff. de condit. & demonstr. Paris. conf. 59. nu. vol. 3. Decia. conf. 16. nu. 80. vol. 1.

Qua de causa dixerunt D.D. quod si pater institutis filiis hereditibus ex diuersis uxoribus, eosq; substituerit, mortuo vno veniunt non solū filij ex utroque latere coniuncti, sed omnes etiā ex alia matre, ita in substitutione fideicōmissaria docuit Bar. in l. Lucius n. 21. ff. de vulg. vbi Aret. col. fin. Ripa n. 47. Alc. n. 48 & post infinitos antiquos Menoch. conf. 181. n. 40. conf. 198. n. 3. & conf. 434. dub. 4 Pereg. conf. 38. lib. 3. Sur. cōf. 31. lib. 1. Car. Mant. de coniect. vlt. volun. lib. 8. tit. 7. nu. 3 Trentac. de substi. p. 3. c. 9. n. 3. vers. secundus casus Pereg. de fideic. ar. 30. n. 12. Intr. de substi. cent. 3. q. 77. Facch. lib. 4. controv. c. 87. idem dixerunt in substi. vulgari, assignant rationem, quia in utraq; substitutione non sit successio ultimo morienti, sed testatori patri, cuius affectio, & voluntas ad omnes filios extenditur, consequenter unus non debet alterum excludere, vnde in substitut. pupillari, plures contrarium dixerunt, quasi quod attenta proximitate pupilli morientis suus frater utrinque coniunctus tantum succedere deberet, de quo videndum erit ultra relatos apud Fusarium de substitut. quest. 79. à num. 13. cum sequentibus, in caso nostro, tām si attendamus voluntatem ultimi morientis patris, quād donantis avi, & equalis affectio est ad omnes, consequenter quomodo dici potest solum filios primi matrimonij suis comprehendens, si utriusque donantis, & donatarii voluntas deficit, & obstat videtur?

Eō magis cum simus in ambiguis interpretari debemus voluntatem, & 18 mentem secundum ius, eiusque dispositionem, iuxta theoreticam, gloso, Bartoli, & aliorum in l. heredes mei, s. cum ita. ff. ad Trebellian. & si de iure & qualiter patri succedunt filii ex diuersa uxore, s. si quis igitur auth. de hereditibus ab intestato venientibus, Crassus in s. successio quest. 17. num. 1. & 2. Froster. de successionibus lib. 4. cap. 16. Barrij de successionibus lib. 8. tit. 1. num. 14. mirum igitur non est si omnes filii, tām ex primo, quād ex secundo matrimonio ad hanc donationem admittantur.

Qua

Qua sententia retenta, prout eam defendunt, Menoch. cons. 41. lib. 1. Cance. qui decilum refert p. 3. var. c. 7. à nu. 100. cum plurib. seqq. latè dictissimus, ac varie lectio nis vir Larrea dec. Grana. 33. per totam, ubi plura, non tamè de dictis refert omnino legendus, non obstant incontrarium allata, quoniam illa iura locuntur de promissione, quæ pro vñica tantum vice erit intelligenda, itaut si semel fac illi adimpletum ad aliud non tenetur, sed in casu aliter agitur, scilicet si sub donatione facta veniant filii prioris tamen matrimonij, non agitur de implem ento alicuius promissionis, ratio dis paritatis euidenter appetet, nam sufficie 19 vñica vice conditioni parere, l. rogo in principio, ff. de fidicommiss. liber. Iason cons. 55. lib. 3. Socinus cons. 117. lib. 1. Ruinus cons. 88. in fine lib. 4. Tiraquell. in l. si vñquam verbo suscepit liberos num. 187. C. de revocand. don.

Imò si actus haberet aliquem tractum successuum, non intelligitur tantum pro prima vice, sed semper, & omni tempore, proinde in casu testamenti de quo supra, plures contrarium dixerunt, itaut obtenta licentia testandi non solum intelligitur de primo testamento 20 sed etiam de secundo, quia actus de perse est successius, ita Azorius lib. 2. insti tut. moral. lib. 4 cap. 3. quest. 10. Pater Diana par. 5. tractatu 2. resolu. 53. Sanchez de matrimonio lib. 8. disp. 1. num. 18. Nauar. de redditibus Ecclesie quest. 3. num. 23. Rodriguez. tomo 3. questionum regularium quest. 69. art. 5. quia ly testamentum est actus revocatorius, & successius, inde data facultate testandi intelligitur usque ad extremum vitæ, & sic falsa Decū sententia de qua supra, & opinio Freccia. ut assensus solum ad primatum testamentum porrigitur habet aliquam intel lectum videndum apud Montanum in tractatu de regalibus, 5. finali à num. 3. cum seq.

Eadem ratione contrarium plures dixerunt in alio casu de quo supra, scilicet factio legato de nubendo cum tali genere personarum, non sufficit semel, 21 sed quoties matrimonio se copulat, ita Oltradus cons. 16. num. 3. plures apud Simon. de Petris de interpr. ultim. volum. lib. 4. interpr. 2. dub. 1. num. 9. Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 11 titul. 18. num. 3. Gratian. tomo 1. disp. forens. cap. 5. num. 11. Guttier. de matrimonio cap. 20 num. 12. Sanchez de matrimonio. disput. 33. num. 14. Villalob. in summa p. 2. tract. 30. num. 455.

Saltem hæc secunda sententia procedet quoties esset conditio negatiua de non nubendo cum tali genere personarum, tunc enim cum habeat tractum successuum, non solum intelligitur de primo, sed omni alio matrimonio, ex dictis per eos apud Patrem Bossium de contractu matrimonij cap. 11. num. 507. vel si esset conditio affirmatiua de nubendo cum tali genere personarum adhuc de omni matrimonio erit intelligendum si familiz conseruatio fuerit considerata, quia tunc non verificaretur intentio, & voluntas legantis pro illa tantum vice, ita Dom. meus Marchio Torelli tomo 2. consult. 134. in fine, hoc est in casu nostro, nam pater donans considerauit duo, & matrimonium, vt illud congruentius efficere posset, & familiz conseruationem, quæ duo habent tractum successuum, & non in uno tantum verificantur, ergo contemplatio illa erit intelligenda non solum de filiis primi, sed etiam secundi, & tertii matrimonij.

Secundo omnia illa iura locum ha bant in actu obligatiuo, & pœnali, prout sic intellexerunt textum in dicta l. bo nes, §. hoc sermone, Bar. ibi in l. si ita, ff. de auro, & argento legato, Alexander in l. qui filiabus in principio col. 2. vers. addo, & ibi quoque, Iason col. ultima, ff. de leg. 1. Calca neus cons. 20. Joan. Vinc. de Anna alleg. 139 nu. 32. Dom. Preses Merlinus tomo 1. con trouers. cap. 51. num. 9. vnde dixerunt in actu fauorabili locum non habere, pro inde si debitor iurauerit non exire ex 22 tra districum Ciuitatis, si licentiam obtinuerit à creditore de exeundo non solum intelligitur pro prima vice, sed semper, & quoties ei libuerit, ita Calder. in disp. incip. & oþo studentibus pag. ultima, imò reprehendit Oltrad. dicente, data licentia bannito, vt libere possit venire in Ciuitatem intelligi pro prima vice tantum, licet Oltrad. latissime defendat Tiraquell. in dicto §. hoc sermone num. 80. eð quod magis fauorable est, ut bannitus longius absit à Ciuitate, quam in illam introire.

Eadem causa dixerunt, quod existente statuto de compromittendis causis inter coniuctos non solum intelligitur pro prima vice, sed pluribus, ita Cinus, & Bald. in l. veluti, §. hoc vox, ff. de edendo, & in l. si vt proponis, vel. ultima vers. ibi officio suo, C. quomodo, & quando index, Alexander cons. 70. col. 1. vers. sed posito lib. 2. Cepolla cons. 68. criminali, Soc. cons. 117 col. 2. in principio lib. 1. Affl. et. dec. 46. Reg.

Rou. in pragm. odia litium num. 9. latè Borreri de compromissis. §. 2. glōsa 3. à num. 9. usque ad 23. noster de Marinis lib. 1. quotid. cap. 65.

Proinde sicut deciſum in Collaterali Consilio, quod concesso officio cuidam mulieri ad hoc, ut se nubere commode possit, soluto matrimonio per mortem viri, dicta mulier poterit secundo nubere cum eodem officio sic testatur Dom. Marchio Torelli omni suo lawandus tomo 2. deciſ 182. in fine, sic igitur erit dicendum in caſu noſtro, quod cum agatur de aequo fauorabili, ut filius magis commode nubere poſſit, & de mera liberitate, erga filios donatarij, non ſolum debent comprehendendi filii primi matrimonij, ſed etiam ſecundi, & facit ad hoc textus in l. hac conditio filia, ff. de condit. & demonſtr. vbi conditio de nubendo intelligitur etiam de ſecundis nuptiis, ibi (benigne tamen dicendum eſt non dum impletam conditionem defeltam) retento eamen intellectu Cancerij p. 3. variar. in titulo de legatis à num. 175. usque ad 190. & cum in praefenti caſu agitur de aequo merito fauorabili, omnino dicendum erit non ſolum intelligi de filiis primi matrimonij, ſed etiam ſecundi.

Sed in contrariū poſſet adduci textus 23 in l. matrimonij caſaſſ. qui, & à quibus, vbi Paulus, ait quod licet manumiffio fieri poſſit ex cauſa matrimonii tamē hoc intelligitur de primis nuptiis, ibi (quasi de ijs nuptijs ſenatus ſenferit, que poſt manumiffionem nullis alijs interpoſitis ſecundae fuerint,) & tamē nullus eſt qui ignorat libertatis cauſam fauorabilem eſſe, l. 1. S. finali, vbi Baldus, C. de communione ſuo manumiffio, ita ut libertatis legatum minuit filiorum legitimam, imd tollit, & extinguit, l. Papin. S. quarta autem, vbi Fulgoſ. notabili 3. & Paulus de Caſtro dicit eſſe mirabilem ff. de inofficioſo teſtamento, licet hodie hoc aſſerere eſſet falſum, iuxta teſtum in S. probibemus auth. de triente, & ſemiffe, latè videre eſt Tiraquell. in l. ſi unquam verbo donatione largitus num. 330. C. de reuoc. donat. vnde noſtra reſponſio de aequo fauorabili vi detur aliquantulum dubia:

Quod tamē argumentum diluitur ex dictis per Alberic. in l. qui per ſalutem poſt principium, ff. de iure iurando, ibi appetere ex tacita mente manumittentis intelligentis de primo tantum matrimonio quem ſequitur Tiraquell. in diſto S. hoc fermone limit 3. circa finem, in noſtra quaſtione poſteſt eſt incontratiū mēs

donantis aui, & donatarii patris, cum qualis sit affectio ad omnes, proinde non mirum ſi veniant filii, tam primi, quam ſecundi matrimonii.

Minus reſragatur teſtus in diſto cap. ſi clericus, quoniam ibi fit mentio de diſpenſatione, quz ſui natura ſtrictiſſimꝫ eſt interpretationis, cap. 1. S. ille vero de filijs, Presbyterorum lib. 6. ideò de teſtamento vniqa cancum vice cōſiſiendo erit inelligendum.

Solum remaneat diſcultas, quocties fuerit diſcum in donatione cauſa preſenſis matrimonii, quo caſu videtur prium matrimonium tantum contemplatum, ſed in hoc etiam procedunt ſupradicta, quia ly matrimonii explica tio ſtat demonstratiue tantum non eſtatutiuē, vt colligitur ex notabili loco Scuol. in l. finali, S. Titia, ff. de liberazione legata, vbi Iuris Cons. petiſt quid ſi duo gollerunt tutelam Titie, quz cum pu bres eſſet liberatum habuit vnum ex tu toribus nomine Publum Mævium ex primendo à tutela quam goller cum Mucio Titio, ibi (Titia que duos tu tores habuerat, ita cauit rationem tutelæ meæ quā egi Publius Mævius, cum Lucio Titio ab eo reponſi nola.) ſi inelligatur etiam liberatus Lucius Ticius, iam quod dixit de tutela, quam goller cum Lucio Titio & respondit non dici hunc ſecundum liberatum, ibi (item queritur au contutor liberatus videatur respondi contutorem non liberari,) ex quibus verbis colligitur Lucium Ticium ſuisse demonstratum.

Secundo ex teſtū in l. quidam teſtamen to 99. ff. de leg. 1. vbi teſtator legauit Paphilæ aureos quadringentos, quos ſoluī debere iuſſe partem ex illis quz à Iulio debitore preſtanda erant, partem alerā ex ijs quz in caſtriſ habebat, defundens viuens poſt conditum teſtamentum pre dictas ſummas in alios vſus conuerſit, querit Iuris Cons. an legatum preſtandum eſt, & responderet affirmative, quia verba illa inelliguntur demonstratiue, non caſtatiue, in illis verbis (respondi ve roſimilius eſſe patrem familias, demonstrare potius hæredibus voluisse.)

Tertio ex teſtū in l. Lucius 12. ff. de ali mentis, & cibarij legatis, vbi ſaſto legato alimentorum preſtando ex tali fundo, ſi minores fructus forte ſundum preſtare contingat, adhuc ad omnia alimenta preſtanda hæredes tenentur, eo quia vi detur ſolum demonstratus fundus illi, in illis verbis (Paulus respondit cibaria,

et

& vestiaria integra libertis deberi, nec ex eō quod postea prædialis pignoris iure testator obligare voluit, ut ex redditu eorum alimēta perciperent, minuisse eum, vel auxisse ea que reliquerat videri.)

Vltimo facit elegans textus in l. iuris gentium, §. pætorum, ff. de pætis, ubi Vlpiān. ait aliquando pactum esse reale aliquando personale cum in personam cōcipiatur, licet aliquando non efficitur ex eo quia persona demonstratur tantū, in illis verbis (vtrum autem in rem, an in personam pactum factum sit, non minus ex verbis, quam ex mente conuenientium astimandum est plerumque enim, ut ea pedius ait persona pæctio inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur cum quo pactum factum est,) quem textum ad hoc allegant sic intelligentes Cuiac. lib. 18. commentariorum cap. 2. Hottoman. lib. 1. question. cap. 19. Anton. Faber in rationali ad legem si tibi 17. §. pactum, ff. de pætis,

Osnuald. ad Donell. lib. 22. commentariorū cap. 4. lit. L.

Ex quibus omnibus dicendum oritur verba hæc de rati matrimonio stare demonstratiue tantū nō cassatiue, & in du-  
28 bio taliter intelliguntur, ut post alios notant Casan. cons. 44. num. 4. & cons. 54. num. 6. Peregr. de fideicommissis art. 16. nu-  
110. Gratian. tomo 2. discep. forens. cap. 259 num. 20. 21. & 28. & tomo 3. cap. 417. nu-  
13. Cancer. p. 3. variarum cap. 17. num. 270 Fontanel. toma 1. decisi. 173. num. 7. confe-  
quenter non erit restringenda dona-  
tio ad filios primi matrimonij tantum:

Verum si ex aliquibus circumstantijs possit contrarium desumi illæ attenden-  
dæ erunt, de quibus videndus est Cu-  
tell. tomo 2. de donatione contempl. matri-  
monij tract. 2. discursu 1. speciali 36. à num.  
20. ubi plures casus enunciat ex dictis  
nihil afferens.

F I N I S

# CAPVT TERTIVM.

## IN Q V O.

Enumerantur omnes personæ , quæ à feudi successione repelluntur , nec non late explicatur materia Vitæ , & Militiæ illis debite.

### S V M M A R I V M .

- 1 Habilitas ad succedendum in feudo attendit tempore quo defertur successio.
- 2 Clericus non est capax successionis feudi.
- 3 Feudum datur, ut inuestitus de illo dominum defendat.
- 4 Vsusfructus feudi quesiti per filium familiæ non acquiritur patri.
- 5 Imò secundum multos denegatur patri etiā commoditas.
- 6 Clericus etiam in minoribus non est capax successionis feudi.
- 7 Quod non procedit secundum plures , quoties feudum esset improprium, puta si non præstaretur personale servitium.
- 8 Licet in Regno nostro non seruetur , & si loco seruitij præstetur adho.
- 9 Clericus possessor feudi inuestitus à Principe seculari , coram illo pro feudo est conueniendus.
- 10 Clericus licet feudo non succedit, tamèn re integra poterit habitum dimittere, & succedere.
- 11 Et dicitur habitum dimittere re integræ, quoties non esset mota , quesito , seu facta petitio per alium proximorem pro successione feudi.
- 12 Sed esset assignanda aliqua dilatio temporis dicto clericu, si velit habitum dimittere, ut feudo succedere possit.
- 13 Laicus si habitum clericalem assumpserit, statim amittit feudum, & illo dimisso non recuperabit.
- 14 Monachus non est capax successionis feudi.
- 15 Et solus ingressus in Monasterium reddit illum in capacem , itaut neque recuperet per egressum.
- 16 Ponderatur textus in cap. 1. de vassallo milite, qui arma bellica depositus.
- 17 Sed verius est quod solus ingressus non redit illum in capacem, itaut si recuperabit.
- 18 Refertur opinio aliquorum dicentium successere adoptiuum.
- 19 Si tempore concessionis inuestitus habebat filios adoptiuos , & inuestiens sciebat, sed

dit illum in capacem, itaut si infra annum exinerit recuperabit.

20 Equites Hierosolymitani non sunt capaces successionis feudi.

21 Milites tamèn S. Iacobi, Galatrae, & Alcantare succedunt feudo.

Et non emittunt vota substantia, casuatis, paupertatis, & obedientie.

22 Mutus, surdus, & cœcus non succedunt feudo, si tamèn imperfæctio est ex natura, non ex accidenti succedit.

Vel si inhabilitas non fuerit in totum.

Quod à fortiori procedit, si feudum non est rectum sed improprium.

Vel si esset franchum, & liberum ab omni servitio.

Idem dicitur si dominus sciens inhabilitate, inuestierit de feudo.

Secus tamèn si fuerit ignorans, quia non dicitur habilitasse.

23 Affertur opinio plurium dicentium mutum, surdum, & cœcum succedere feudis, tam si fuerit ex accidenti , quam ex natura.

24 Doctor recitans plures sententias videtur ultimam approbare.

25 Resoluitur textus in cap. 1. titulo mutus, vel surdus.

26 Mutus, & surdus non solum non succedit feudo, sed neque poterit illud retinere per tale superueniens impedimentum.

Et procedit non solum in feudo novo per ipsum quesito, verum etiam in antiquo.

27 Adoptiuus feudo non succedit.

Quod limitatur si feudum fuerit concessum sub tali qualitate.

28 Contractus ex couentione legem accipiunt.

29 Refertur opinio aliquorum dicentium succedere adoptiuum.

Si tempore concessionis inuestitus habebat filios adoptiuos , & inuestiens sciebat, sed

- sed contrarium infra.
- 21 Condicio si sine filiis non dicitur defessa per existentiam filii adoptiui.
- 22 Filius adoptivus succedit patri adoptanti simul cum filiis legitimis, & naturalibus.
- 23 Filius naturalis non est capax successionis feudi.
- Sic etiam est incapax beneficij Ecclesiastici. Et regulariter degenerat à virtute maiorum suorum.
- Vnde non potest uti armis, & insignijs parentis.
- Et licet matri succedat in allodialibus, secus tamen est in feudo.
- Quod intelligitur, licet talis naturalis fuerit legitimatus per rescriptum Principis.
- 24 Renunciatio quantumvis generalis feuda non comprehendit.
- 25 Feudum confert dignitatem, & honorem.
- 26 Legitimatus per rescriptum Principis feudo succedit, si fuerit in legitimatione expressum per Principem.
- Neque requiritur, ut Princeps expresse deroget legi feudali, sed sufficit, si dixerit non obstante aliqua lege incontrarium.
- Idem dicimus in emphitensi Ecclesiastica.
- 27 Ponderatur incontrarium, & resoluuntur textus in l*si quis in principio, ff. de leg 3.*
- 28 Legitimationis filii naturalis, ut valida iudicetur non requirit mentionem filiorum legitimorum, & naturalium.
- 29 Princeps legitimando filium naturalem, non presumit voluisse praividicare filii legitimis, & naturalibus.
- Et procedit etiam in ijs quæ proprio motu facta fuerint per ipsum.
- Secus tamē est si in præcibus porrectis Principi pro legitimatione, fuerit facta mentio filiorum legitimorum.
- 30 Pater poterit filiis praividicare in feudo ex pacto, & prouidentia nouo cum consensu tamē Principis.
- Et tale feendum equiparatur hereditario.
- 31 Pater non potest naturalem legitimare ad feendum ex pacto, & prouidentia antiquum in praividicium filiorum legitimorum.
- 32 Delictum patris erga Principem prædicat filii, etiam quoad feendum ex pacto, & prouidentia antiquum.
- 33 Feendum ex pacto, & prouidentia potest esse in triplici differentia, ubi etiam declaratur quando pater potest filio prædicare in his feudis.
- 34 Exhæredatio patris non vocet filio quoad feuda ex pacto, & prouidentia, ad quod proprio nomine fuit vocatus.

- 35 Ponderatur textus in l*cum apertissime & in auth hæ res, C. de secundis nuptiis.*
- 36 Assignatur ratio, quare delictum patris non cet filio, etiam quoad feuda.
- 37 Legitimatus per subsequens matrimonium succedit feudo.
- Et si feendum fuerit concessum cum clausula de corpore legitimatus.
- 38 Author remittit legendam questionem, quisnam preferatur si legitimatus prius ortus, an vere legitimus secundo loco natus.

## ARGUMENTVM.

Enumerantur personæ, quibus denegetur successio in feudis, Clericus, & quando relictio habitu possit recuperare, nec non naturalis, & quid si fuerit legitimatus per Principis rescriptum etiam ad feuda, & si requiratur specialis derogatio legis feudalis, denique si fuerit legitimatus per subsequens matrimonium, & plura notabilia dubia resoluuntur.

## THEOREMA. CVII.

**S**Ermonem instituimus pro duo capita præcedentia, quomodo feminæ excludantur à successione parentum respectu bonorum allodialium, tam inspeçis terminis nostræ consuetudinis si moriatur, quam cap. quamuis pactum, videlicet, cum ob existentiam fratribus, cum etiam ob renunciations in capitulis matrimonialibus adhibitas, at quia remanet resoluendum circa bona feudalia, inde in præsenti capite hoc ero explicatur, cuius tamē occasione breuiter video de alijs personis, quæ scudi successione non habent, ac de vita, & militia illis praestanda.

Et pro maiori dilucidatione, afferendum est incapacem successionis feudi ipso iure exclusum reputari, inquit Baldus per illum textum in cap. si clericus si de feudo defuncti controversia fuerit, quæ tamē inhabilitas, seu habitat atten-ditur tempore quo desertur successio nulla habita ratione de tempore præterito, iuxta notata per Bartol. in l. i. §. finali, ff. de bonorum posseff. contra tabulas, & in l. i. S. qui mortis, ff. ad Trebell. & pec.

Soc.

Socin.in l. si cognatis num. 11. ff. de rebus dubijs, Reg. Ruit. cons. 3. num. 8. vol. 1.

- Primo incapax, seu inhabilis reputatur clericus, textus est in cap. si clericus si de feudo defuncti controversia fuerit cap. 1. de feudo farnineo cap. 1. 9. qui clericus si de feudo defuncti, notant Ardiz. in summa titulo vtrum vassallus amittat feudum. Andreas in cap. 1. de cler. qui inuestis. fec. & in cap. 1. de milite vassallo, qui arma bellica deposituit. Bammac. in cap. 1. 9. qui clericus quest. 4. num. 76. si de feudo defuncti coni. Minad. in constit. in aliquibus verbo filiorū num. 5. 18. & 19. Cannet. in cap. volentes, sed opere pretium erit num. 5. Capyc. in inuestitura feudali rub. feudatarij habiles, Petrus de Gregor. de concessione feudi p. 4. quest. 7. lit. C. Sonsbec de feudis p. 12. num. 145. Crassus de effectibus clericatus effectu 4. à num. 1. Vulte. de feudis lib. 1. cap. 9. num. 67. Rossent. de feudis cap. 7. concil. 30. num. 14. Schrader. de feudis p. 9. cap. 10. num. 1. Intrigl. de feudis centuria 2. art. 1. num. 185. Marta de success. legali p. 3. quest. 13. art. 2. num. 11. nam feudum datur gratia veriusque, 9. ultimo quibus ex causis feudum amittatur, vbi Andreas, & Liparull. icili-  
cer, vt vassallus dominum defendat. Andreas in cap. 1. de milite vassallo qui arma, &c. nu. 1. Petra de potestate Principis cap. 32. num. 110. Surdus decif. 290. num. 22. proinde filius acquires feudum non communicat patri vsumfruendum, iuxta notata per Afflict. in cap. 1. 9. 1. de fratribus de novo beneficio inuestitis, secuntur Camill. de Curte in diuersorio feudali p. 1. 9. multoties 14. num. 107. Mozzius de feudis rub. 1. num. 33. Rosenthal. de feudis cap. 9 conclus. 66. num. 47. Vesemb. de feudis cap. 9. num. 4. de Georg. de feudis cap. 40. nu. 24. Aponte cons. 19. num. 28. Pascalis de patria potestate p. 1. cap. 2. num. 86. Intrigiol. de feudis centuria 1. quest. 52. num. 32. Borrel. in summa decif. titulo 34. num. 530. Anna in cap. 1. num. 97. de vassallo decrepitate atatis, & sing. 377. Mastrillus decif. 82. num. 3. Amatis decif. 70. num. 22. Franch. decif. 10. num. 9. quoniam inutile esset ei feudum seruitio grauatus, si vsumfruendum patri quereretur, imo commoditatem negant acquiri, de Georg. Vulte. Rossent. & alii apud doctissimum Giurb. de successione feudi praludio secundo num. 6. circa mediū, sed videndi sunt Doctores relati per. Carraciol. Sicul. decif. 1. à num. 11. cum seqq; vbi late, at tale seruitium non potest a clericis praestari, cum nequeat se ingere in secularibus, negotijs, cap. 1. ne clerici, vel monachi cap. de multis. ne clerici-

ci de voto, & bene probant in nostris terminis Preses Vrsin. de successione feudi par. 1. quest. 9. art. 1. Theodore. allegat. 88. & 89.

Et licet plures Doctores hoc admittant in clero sacris ordinibus initato, non vero in minoribus, videlicet apud copiosissimum de Grassis dicto affectu 4. nn. num. 82. tamē reicit, Minad. in constitut. Regni in aliquibus verbo filiorum notabilis 3. num. 18. qui duas affer rationes apud ipsum videndas, & infra declarabitur.

Vnde oritur dicendum illum admitti, quoties feudum non esset rectum & simplex, sed imprærium purum personale seruitium non praestaretur, sed solum reale, tunc enim tamquam cessante ratione exclusionis clericus admitteretur ad illius successionem, ita Andr. in cap. 1. 9. qui clericus in fine verbo et bicunque num. 6. si de feudo contentio sit inter dom. Bammac. quest. 4. num. 77. Mastrill. in addit. ad Petr. de Gregor. de concessione feudi p. 4. quest. 7. num. 12. lit. O. Intrigiol. de feudis centuria 1. quest. 30. num. 10. plures cumulat de Grassis loco citat. n. 151. Anna sing. 297. quod tamē non admitti in nostro Regno Neapolit. Minadous in dicta constit. in aliquibus, licet semper soleat adhuc praestari pro seruitio, quo in casu iudex laicus est competens clerici ratione feudi, cap. ex transmissa cap. verum vbi Canonise before competenti. Doctores videendi apud Glorit. in responsis pro Ciuitate Messane responso 13. num. 29. & in Regno Neapolitano est statuum ex conuentione habita, cum Romana Ecclesia, vt legitur in cap. 94. Regnistiimus videndus est omnino Glorit. loco citato.

Notandum tamē est posse clericum habitum dimittere re integra, & ad feudi successionem admitti, docet Andr. in dicto cap. 1. de milite vassallo, & in cap. 1. de feudo foem. num. 4. Ardizon. in summa cap. 97. rub. an vassallus amittat feudum se clericus effic. vers. & si bene habitum, Vult. de feudis lib. 1. cap. 9. num. 67. Reg. de Ponte de potest. Proregis in titulo de assensibus reg. nu. 13. & lectione feudali 10. nu. 34 & 35. Marta de success. legali par. 3. quest. 13. art. 2. num. 11. Giurba de success. feudi cap. 118. 9. 2. glosa 4. num. 43. Theodore. allega. 89. num. 14. cum pluribus seqq. Gallupp. in methodo feudali p. 3. cap. 2. à num. 3. Anna allega. 98. num. 9. vnde textus in cap. 1. de feudo femin. in quo expresse statuitur clericum non admitti ad feudum etiam ha

habitu dimisso, procedit in clero sa-  
crae ordinibus initiatu non in minori-  
bus, ita inceligunt Aluarot. in cap. 1. de  
militate vassallo qui arma bell. depositus, ubi  
Afflct. Følin. in cap. inter dilectos num. 3. de  
fide instrumentorum, Liparull. in addit. ad  
Andr. in dicto cap. 1. §. quis clericus verbo il-  
la, vel ut ait glossa ibi verbo proposuerit  
intelligi quando post delatam suc-  
cessionem habitum assumplerit, posteaque  
dimiserit, nam cum per assumptionem  
diceretur declarare se nolle feudo suc-  
cedere, non poterit habitum dimitten-  
do illius successionem recuperare.